<sup>344</sup>) Come sostiene invece FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 131 ss. Lo studioso riporta anche la tesi dell'esistenza di un termine per il versamento della somma determinata dall'arbitro, contro la quale si pronunciano RICCOBONO, *Profilo storico*, cit., p. 198, e KNÜTEL, *Stipulatio poenae*, cit., p. 142, che ritiene che la decisione dovesse essere adempiuta in un *modicus tempus*, già trascorso nel caso di specie. TALAMANCA, *Ricerche in tema di 'compromissum'*, cit., p. 89 s., reputa che tale termine fosse certamente fissato nella *conventio compromissi*, ma giustamente Finkenauer gli obietta che avrebbe potuto anche essere stabilito nella decisione arbitrale. Talamanca rifiuta altresì l'ipotesi della morte del debitore prima della scadenza, perché presupporrebbe l'ereditarietà del dovere di adempimento del lodo. In assenza del suddetto termine, invece, a parere dello studioso il pagamento avrebbe potuto essere validamente effettuato fino alla *litis contestatio* del giudizio instaurato dal creditore per far valere il diritto, ma ciò implica parimenti la trasmissibilità degli obblighi nascenti dal lodo all'erede in assenza di clausola ereditaria: si veda FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 133.

amplius poenae nomine HS L m(ilia) n(ummum) ...

D. 45.1.85.3 (Paul. 71 *ad. ed.*): Quod si stipulatus fuero: 'per te heredemve tuum non fieri, quo minus eam agam: si adversus ea factum sit, tantum dari?' et unus ex pluribus heredibus promissoris me prohibeat, verior est sententia existimantium unius facto omnes teneri, quoniam, licet ab uno prohibeor, non tamen in partem prohibeor: sed ceteri familiae eriscundae iudicio sarcient damnum<sup>345</sup>.

D. 45.1.2.6 (Paul. 12 *ad Sab.*): Contra autem si stipulator decesserit, qui stipulatus erat sibi heredique suo<sup>346</sup> agere licere, et unus ex heredibus eius prohibeatur, interesse dicemus, utrum in solidum committatur stipulatio an pro parte eius, qui prohibitus est. Nam si poena stipulationi adiecta sit, in solidum committetur, sed qui non sunt prohibiti, doli mali exceptione summovebuntur: si vero poena nulla posita sit, tunc pro parte eius tantum qui prohibitus est committetur stipulatio<sup>347</sup>.

La posizione di Paolo appare anzi ancora più radicale in materia di stipulazione di servitù *aquae ducendae*, in quanto egli afferma che la *poena* pattuita non debba essere considerata collegata alla *res*, bensì *ad personam emptoris (...)* *relata*.

D. 8.3.36 (Paul. 2 *resp.*): Cum fundo, quem ex duobus retinuit venditor, aquae ducendae servitus imposita sit, empto praedio quaesita servitus distractum de novo praedium sequitur: nec ad rem pertinet, quod stipulatio, qua poenam promitti placuit, ad personam emptoris, si ei forte frui non licuisset, *relata* est.

Il ragionamento del giurista, a ben guardare, sembra però fondato più sulla questione dell'accessorietà della *stipulatio poenae* alla servitù o al contratto di compravendita che non sul problema della sua trasmissibilità *mortis causa*, circa il quale quindi il brano non prova molto.

Al contrario, infatti, altri passi – tra cui uno dello stesso Paolo – presuppongono che siffatte stipulazioni penali, in quanto stipulazioni *in dando*, sarebbero state considerate automaticamente trasmissibili all'erede, anche se la stipulazione principale fosse stata *in faciendo*:

---

<sup>345</sup>) Cfr. sul testo GUARNERI CITATI, *Studi sulle obbligazioni*, cit., p. 187 ss., G. VON BESELER, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, III, Tübingen, 1913 p. 11, ID., *Einzelne Stellen*, cit., p. 544, ID., *Romanistische Studien*, cit., p. 102, e SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 346.

<sup>346</sup>) In «Digesta Iustiniani Augusti» (*cur.* Mommsen), Berlin, 1862, II, è suggerito l'emendamento '*ire*'.

<sup>347</sup>) Danno per interpolato il testo GUARNERI CITATI, *Studi sulle obbligazioni*, cit., p. 43, e BESELER, *Romanistische Studien*, cit., p. 102.

D. 45.1.3.pr. (Ulp. 49 *ad Sab.*): Idem iuris est in illa stipulatione: ‘mihī heredi-que meo habere licere?’

§ 1: Sed haec differentia illam habet rationem, quod, ubi unus ex heredibus prohibetur, non potest coheres ex stipulatu agere, cuius nihil interest, nisi poena subiecta sit: nam poena subiecta efficit, ut omnibus committatur, quia hic non quaerimus, cuius intersit. Enimvero ubi unus ex heredibus prohibet, omnes tenentur heredes: interest enim prohibiti a nemine prohiberi.

D. 45.1.4.1 (Paul. 12 *ad Sab.*): Cato libro quinto decimo scribit poena certae pecuniae promissa, si quid aliter factum sit, mortuo promissore si ex pluribus heredibus unus contra quam cautum sit fecerit, aut ab omnibus heredibus poenam committi pro portione hereditaria aut ab uno pro portione sua: ab omnibus, si id factum, de quo cautum est, individuum sit, veluti ‘iter fieri’, quia quod in partes dividi non potest, ab omnibus quodammodo factum videretur: at si de eo cautum sit, quod divisionem recipiat, veluti ‘amplius non agi’, tum eum heredem, qui adversus ea fecit, pro portione sua solum poenam committere. Differentiae hanc esse rationem, quod in priore casu omnes commisisse videntur, quod nisi in solidum peccari non poterit, illam stipulationem ‘per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat?’ sed videamus, ne non idem hic sit, sed magis idem, quod in illa stipulatione: ‘Titium heredemque eius ratum habiturum’: nam hac stipulatione et solus tenebitur, qui non habuerit ratum, et solus aget, a quo fuerit petitum: idque et Marcello videtur, quamvis ipse dominus pro parte ratum habere non potest.

Si registrano comunque anche stipulazioni penali collegate a stipulazioni *in dando*, che dunque certamente non è possibile ritenere finalizzate a rendere trasmissibile il negozio principale<sup>348</sup>. Esse sono con ogni probabilità volte a quantificare la *poena* per il caso di inadempimento di una stipulazione *incerta*, con evidenti vantaggi pratici per le parti, oppure costituiscono un incentivo all’adempimento, rendendo più conveniente quest’ultimo rispetto al pagamento di una più ingente *poena*:

D. 10.2.25.13 (Paul. 23 *ad ed.*): Idem iuris est in pecunia promissa a testatore, si sub poena promissa sit: nam licet haec obligatio dividatur per legem duodecim tabularum, tamen quia nihilum prodest ad poenam evitandam partem suam solvere, sive nondum soluta est pecunia nec dies venit, prospiciendum est per cautionem, ut de indemnitate caveat per quem factum fuerit, ne omnis pecunia solveretur, aut ut caveat se ei qui solidum solverit partem praestaturum: sive etiam solvit unus universam pecuniam quam defunctus promittit, ne poena committeretur, familiae circundae iudicio a coheredibus partes recipere poterit.

---

<sup>348</sup>) Si veda SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 347, che adduce gli esempi che seguiranno.

D. 22.2.9 (Lab. 5 *pith. a Paul epit.*): Si traiecticiae pecuniae poena (uti solet) promissa est, quamvis eo die, qui primus solvendae pecuniae fuerit, nemo vixerit, qui eam pecuniam deberet, tamen perinde committi poena potest, ac si fuisset heres debitoris.

D. 45.1.5.3a (Pompon. 26 *ad Sab.*): Si sortem promiseris et, si ea soluta non esset, poenam: etiamsi unus ex heredibus tuis portionem suam ex sorte solverit, nihilo minus poenam committet, donec portio coheredis solvatur.

D. 45.1.77 (Paul. 58 *ad ed.*): Ad diem sub poena pecunia promissa et ante diem mortuo promissore committetur poena, licet non sit hereditas eius adita.

Curioso appare invece l'inserimento della menzione dell'erede financo nelle stipulazioni penali dalla forma *simplex*, ossia di un'unica stipulazione *in dando* condizionata: ciò conferma che il diritto applicato avrebbe contemplato prassi che secondo una corretta ricostruzione teorica dovrebbero definirsi inutili o quantomeno ridondanti, ma ciononostante adottate dalle parti per meglio definire gli obblighi reciproci e quindi il perimetro del rispettivo consenso<sup>349</sup>.

Nella fattispecie seguente, ad esempio, sono citati nel contratto i soli eredi del promittente, ma il giurisperito discute anche di quelli dello stipulante, a cui il testo solarmente assume che il contratto trapassi<sup>350</sup>: il brano costituisce l'unico esempio pervenutoci di *mentio heredis* in stipulazione di *facere* attivo, comunque assistita da stipulazione penale e quindi in definitiva *in dando*<sup>351</sup>.

D. 45.1.122.2 (Scaev. 28 *dig.*): Flavius Hermes hominem Stichum manumissionis causa donavit et ita de eo stipulatus est: 'si hominem Stichum, de quo agitur, quem hac die tibi donationis causa manumissionisque dedi, a te heredeque tuo manumissus vindictaque liberatus non erit, quod dolo malo meo non fiat, poenae nomine quinquaginta dari stipulatus est Flavius Hermes, sponondit Claudius'. Quaero, an Flavius Hermes Claudium de libertate Stichi convenire potest. Respondit nihil proponi, cur non potest. Item quaero, an, si Flavii Hermetis heres a Claudii herede poenam supra scriptam petere voluerit, Claudii heres libertatem Sticho praestare possit, ut poena liberetur. Respondit posse. Item quaero, si Flavii Hermetis heres cum Claudii herede ex causa supra scripta nolit agere, an nihilo minus Sticho libertas ex conventionem, quae fuit inter Hermetem et Claudium, ut stipulationem supra scripta ostenditur, ab here-

---

<sup>349</sup>) Cfr. *supra*, § I.5.2, circa l'*heredis mentio* in stipulazioni *in dando*.

<sup>350</sup>) SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 347.

<sup>351</sup>) FINKENAUER, *Verblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 47. VASSALLI, *Dies vel condicio*, cit., p. 279, esamina il passo nell'esposizione della sua teoria sulla trasmissione della *poena* agli eredi (cfr. *supra*, nt. 331).

de Claudii praestari debeat. Respondit debere.

Nel caso della garanzia per evizione, al contrario, pare più evidente premura dello stipulante specificare che la stipulazione sarebbe passata ai propri eredi, come se la parte fosse meno sicura dell'automaticità della trasmissione attiva. A tal proposito, ci resta traccia della concreta pratica giuridica nei documenti transilvanici di vendita, che la critica pressoché unanimemente ritiene modellati su un formulario<sup>352</sup>:

7: ... et si quis eum puerum q(uo) d(e) a(gitur) / partemve quam quis ex eo evicerit, q(uo) m(inus) / emptorem s(upra) s(criptum), eunve ad quem ea res pertinebit, / uti frui habere possidereq(ue) recte liceat, / tunc quantum id erit, quod ita ex eo evic/tum fuerit, / t(antam) p(ecuniam) duplam p(robam) r(ecte) d(ari) ...<sup>353</sup>

8: ... quot si quis eam puellam, / partemve quam ex eo quis evicerit, / quominus Maximum Batonis, quo/ve ea res pertinebit, habere possi/dereque recte liceat, tum quanti / ea puella empta est, <tan>tam pecun<ia>m et alterum tantum dari ...<sup>354</sup>

7: ... et si / quis eam mulierem q(ua) d(e) a(gitur), partemve quam quis ex ea quid evicerit, q(uo) m(inus) emptorem s(upra) s(criptum) eumve ad quem / ea res pertinebit, uti frui habere possidereque recte / liceat, tunc quantum id erit, quot ita ex ea quit / evictum ablatumve fuerit, sive quot ita licitum / non erit, tantam pecuniam probam recte dari ...<sup>355</sup>